
※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.11.21 株式会社坂田組 114,032,600

から
神奈川県横浜市港南区
港南台８－14－21

51,372,200

R7.7.31 165,404,800

R5.12.20 株式会社渡辺組 768,498,500

から
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

2,922,700

R7.4.30 771,421,200

R6.8.22 岸本建設株式会社 219,903,200

から
神奈川県横浜市中区小
港町３－１９０－６

47,549,700

R7.8.29 267,452,900

当初予期することのでき
なかった特別な状態が
生じたことによる。

2421210027R7.4.4
都市計画道路瀬谷地内線
（二ツ橋中部地区）街路整
備工事（その１）

瀬谷区瀬谷
一丁目12番
地先から二
ツ橋町407
番地先まで

土木

(1)　WJ併用ﾊﾞｲﾌﾞﾛﾊﾝﾏ施工によ
る鋼矢板打込継無　115枚→０
枚
(2)　ﾊﾞｲﾌﾞﾛﾊﾝﾏ施工による鋼矢
板引抜き　115枚→０枚
(3)　ｾﾞﾛｸﾘｱﾗﾝｽ工法ｵｰｶﾞ併用
圧入　－→一式
(4)　ｾﾞﾛｸﾘｱﾗﾝｽ工法引抜　－→
一式
(5)　ｾﾞﾛｸﾘｱﾗﾝｽ工法運搬費（圧
入）　－→一式
(6)　ｾﾞﾛｸﾘｱﾗﾝｽ工法運搬費（引
抜）　－→一式
(7)　重建設機械分解組立輸送
１回→０回

R7.4.17 2371010110
万騎が原小学校建替工事
（第１工区建築工事）

旭区大池町
６６番地

建築

(1)As 舗装切断工（15 ㎝以下）
→As 舗装切断工（50 ㎝以下）
に変更
(2)Co 舗装切断工（15 ㎝以下、
15 ㎝を超え30 ㎝以下）→Co 舗
装切断工（50 ㎝以下）に変更
(3)改良路盤の取壊しに伴う手間
及び処分費の追加
(4)新設管占用位置を歩道（イン
ターロッキングブロック）から車
道（Ｄ交通）に変更

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

R7.4.21 2452010098
港町１丁目口径３００ｍｍ
配水管布設替工事

中区港町１
丁目１番地
先から２丁
目６番地８
地先まで

上水道

工事現場における週休
２日の取得の達成状況
に応じ、当該取得に要
する費用を計上するた
め



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.3.11 石田建設株式会社 118,457,900

から
神奈川県横浜市泉区岡
津町1573

40,528,400

R7.10.31 158,986,300

R6.12.19
小俣・サカクラ建設共同
企業体

2,051,500,000

から
代表者：株式会社小俣
組

72,600,000

R9.3.31
神奈川県横浜市南区新
川町５－２８

2,124,100,000

R6.12.19
小俣・サカクラ建設共同
企業体

1,246,300,000

から
代表者：株式会社小俣
組

-16,500,000

R9.3.31
神奈川県横浜市南区新
川町５－２８

1,229,800,000

(1)Ａ工区（十日市場町地区）
　鋼管さや管推進工（Φ600）
　　－→58m
　先導管推進工
　　－→58m
　発進到達立坑工（No.2）
　　－→１箇所
(2)Ｂ工区（小山町地区）
　ボックスカルバート据付工
　　11.2m→０m

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

R7.5.7 2342010051
都筑処理区緑区十日市場
町地区下水道再整備工事

緑区十日市
場町579番
地１地先か
ら2713番地
９地先まで
ほか３か所

土木

１．西棟及び調整池について残
土処分先の変更
２．杭引抜本数の変更

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

R7.5.15 2423010017
さかえ住宅（仮称）建替工
事（第２工区建築工事）

港北区日吉
六丁目２，５
５３番地の２

建築 杭引抜本数の変更
現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

R7.5.15 2423010016
さかえ住宅（仮称）建替工
事（第１工区建築工事）

港北区日吉
六丁目２，５
５３番地の２

建築



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.9.5 奈良建設株式会社 369,285,400

から
神奈川県横浜市港北区
新横浜１－１３－３

-30,962,800

R7.5.30 338,322,600

R6.6.5 株式会社小俣組 861,960,000

から
	神奈川県横浜市南区新
川町５－２８

4,070,000

R8.2.27 866,030,000

R6.11.21 株式会社坂田組 165,404,800

から
神奈川県横浜市港南区
港南台８－１４－２１

762,300

R7.7.31 166,167,100

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

R7.5.30 2423010001
尾張屋橋住宅（仮称）建替

工事（建築工事）

西区西平沼
町２９番地

の２
建築

（1）掘削工
 掘削25,622 ㎡→21,348㎡
 法面整形2,887㎡→1,633㎡
（2）磁気探査工
 測定費（金属探査）34,972㎡
　→7,767㎡
（3）除草工
 草刈（肩掛式）38,110㎡→0㎡
 草刈（ロータリー式）0㎡
 →38,110㎡
（4）防護施設工
 Ｂ型フェンス設置　0ｍ→172ｍ
 防砂ネット設置　0ｍ→30ｍ
ほか

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

R7.5.27 2421210008
旧上瀬谷通信施設地区土
地区画整理事業準備工事
（その８）

旭区上川井
町１９５３番
地１ほか

土木

・特別安全対策費（交通整理
員）の追加。
・特別安全対策費（護岸・鉄
道定点観測）の追加。

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

2421210027
都市計画道路瀬谷地内線
（二ツ橋中部地区）街路整
備工事（その１））

瀬谷区瀬谷
一丁目１２
番地先から
二ツ橋町４
０７番地先
まで

R7.6.5 土木
舗装切断工（コンクリート）　変更
前０ｍ　変更後３５ｍ



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.9.25 株式会社渡辺組 878,130,000

から
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

14,190,000

R8.2.13 892,320,000

R5.9.21
松尾・安藤建設共同企
業体

2,360,708,900

から
代表者：株式会社松尾
工務店

63,841,470

R7.6.30
神奈川県横浜市鶴見区
鶴見中央４－３８－３５

2,424,550,370

R5.12.20
渡辺・根本建設共同企
業体

1,991,000,000

から
代表者：株式会社渡辺
組

100,645,600

R7.11.28
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

2,091,645,600

横浜市中央卸売市場本場
青果部施設整備工事（第２
工区建築工事）

神奈川区橋
本町１丁目
１番地の１

R7.6.5 2427010001
東部児童相談所（仮称）新
築工事（建築工事）

鶴見区生麦
三丁目５４４
番地の３１

建築
地中障害物の撤去費及び工期
延長に伴う経費の増額

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更

2329010008

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更及び工事現
場における週休２日の
取得の達成状況に応じ
た当該取得に要する費
用等を計上するため

R7.6.5 2371010015
二俣川小学校建替工事（建
築工事）

旭区二俣川
１丁目３４番
地の１

建築

R7.6.10 建築

１　情報共有システム（ASP）の
費用を追加する。
２　快適トイレ設置に要する従来
品相当額の費用との差額を追加
する。
３　週休２日補正（100％）に伴う
変更をする。
４　インフレスライド条項に基づ
き請負代金額を変更する。



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.9.25
馬淵・小雀建設共同企
業体

1,564,200,000

から
代表者：馬淵建設株式
会社

75,658,000

R8.6.5
神奈川県横浜市南区花
之木町２ー２６

1,639,858,000

R6.8.7 株式会社日建産業 81,568,300

から
神奈川県横浜市緑区長
津田町２９４２－１	

14,821,400

R7.7.31 96,389,700

R5.9.22
センチュリー・加藤建設
共同企業体

238,682,400

から
代表者：株式会社セン
チュリー工業

43,102,400

R7.7.31
神奈川県横浜市西区西
平沼町８－１３

281,784,800

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

【舗装復旧工（B交通舗装）】
表層（1.4ｍ未満）  16.2㎡→
44.7㎡
表層（1.4ｍ以上3.0ｍ未満）
58.4㎡→204.8㎡
切削オーバーレイ工
189.3㎡→490.2㎡
【交通誘導警備員】
168人→416人
【家屋調査（木造A　100㎡以
上300㎡未満）】
0箇所→1箇所
【家屋調査（木造A　300㎡以
上630㎡未満】

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

2471010012
つつじが丘小学校校舎建

替工事（建築工事）

青葉区つつ
じが丘３４番

地の１
建築

R7.6.18 2321010287
西部処理区瀬谷支線下水
道整備工事（その２）

瀬谷区瀬谷
六丁目２１
番地９地先
から瀬谷四
丁目３３番
地７地先ま

で

土木

【舗装復旧工】
179.8㎡→199.8㎡
【家屋事後調査】
18棟→68棟
【交通誘導警備員】
559人→889人

R7.6.18 2430010049
港北処理区都筑区東方町
地区下水道再整備工事

都筑区東方
町６２５番４
地先から６４
２番１地先

まで

土木

R7.6.11

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R5.9.22
センチュリー・加藤建設
共同企業体

281,784,800

から
代表者：株式会社セン
チュリー工業

5,142,500

R7.7.31
神奈川県横浜市西区西
平沼町８－１３

286,927,300

R6.2.27 横浜建設株式会社 240,398,400

から
神奈川県横浜市栄区小
菅ケ谷４－２６－１１

10,610,600

R7.10.31 251,009,000

R6.6.5
大成・松尾・渡辺建設共
同企業体

12,551,000,000

から
代表者　大成建設株式
会社　横浜支店

671,440,000

R8.12.25
神奈川県横浜市中区長
者町６－96－２

13,222,440,000

瀬谷区瀬谷
六丁目２１
番地９地先
から瀬谷四
丁目３３番
地７地先ま

で

土木
【区画線設置】
149.1ｍ→166.5ｍ

R7.7.24 2312010093
帷子川（鶴ケ峰白根地区）
改修工事（その１）

2428010001
東部方面斎場（仮称）新築
工事（建築工事）

旭区白根一
丁目１３番４
０号地先か
ら１３番１３
号地先まで

土木

【掘削工】
626㎥→1243㎥
【コンクリート舗装】
274㎡→341㎡
【アスファルト舗装】
300㎡→539㎡

R7.8.7
（仮契約）

鶴見区大黒
町18番地の

18
建築

当初予期することができ
ない特別な状態が生じ
たことによる。

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更。

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.7.24 2321010287
西部処理区瀬谷支線下水
道整備工事（その２）



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.8.7 株式会社日建産業 96,389,700

から
神奈川県横浜市緑区長
津田町２９４２－１	

12,371,700

R7.8.29 108,761,400

R6.10.25 馬淵建設株式会社 223,740,000

から
神奈川県横浜市南区花
之木町２－２６

311,300,000

R7.12.26 535,040,000

R6.12.19
小俣・サカクラ建設共同
企業体

1,229,800,000

から
代表者：株式会社小俣
組

48,400,000

R9.3.31
神奈川県横浜市南区新
川町５－２８

1,278,200,000

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.8.18 2421210017
当初予期することのでき
なかった特別な状態が
生じたことによる。

【舗装復旧工（B交通舗装）】
表層（1.4ｍ未満）  44.7㎡→0
㎡
表層（1.4ｍ以上3.0ｍ未満）
(昼間）　204.8㎡→0㎡
表層（1.4ｍ以上3.0ｍ未満）
(夜間）　0㎡→419.9㎡
【交通誘導警備員】
416人→461人
【交通誘導警備員（夜間）】
0人→12人

2430010049
港北処理区都筑区東方町
地区下水道再整備工事

都筑区東方
町６２５番４
地先から６４
２番１地先

まで

土木

R7.8.18 2423010017

R7.8.18

港北区日吉
六丁目２，５
５３番地の２

建築
南棟及び調整池について残
土処分先の変更

現場の状況が当初想定
と異なったことによる。

さかえ住宅（仮称）建替工
事（第２工区建築工事）

旧上瀬谷通信施設地区土
地区画整理事業既存施設
埋設物解体工事（中央地区
Ｂ２）

瀬谷区瀬谷
町７４４９番
１ほか

解体

・工作物解体工事（蒸気管）
  アスベスト管の撤去工法の変
更
・アスベスト含有発生材処分
　　フレキシブルボード
　　　6.6ｔ→0.8ｔ
　　保温材けい酸カルシウム
　　　3.2ｔ→0ｔ
　　変更に伴うアスベスト処分
　　　0㎡→2021.5㎡



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R7.8.29 岸本建設株式会社 267,452,900

から
神奈川県横浜市中区小
港町３－１９０－６

4,966,500

R7.10.31 272,419,400

R7.6.5
小俣・サカクラ建設共同
企業体

2,087,800,000

から
代表者　株式会社小俣
組

3,300,000

R8.12.28
神奈川県横浜市南区新
川町５－28

2,091,100,000

R6.11.15 株式会社坂田組 28,307,400

から
神奈川県横浜市港南区
港南台８－１４－２１

10,495,100

R7.11.28 38,802,500

土木

【断面修復工】
・天井部　0㎡→46㎡
・壁部　　 0㎡→209㎡
・底部　　 0㎡→28㎡
・止水工　0㎡→40㎡

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

港町１丁目口径３００ｍｍ
配水管布設替工事

中区港町１
丁目１番地
先から２丁
目６番地８
地先まで

上水道

(1)特殊ブロック舗装　50㎡→0㎡
に変更
(2)接着式点字樹脂プレート設置
工　0枚→555枚に変更

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.8.25 2430010150
金沢水再生センター汚泥処
理施設機械濃縮機棟防食
等整備工事

金沢区幸浦
一丁目９番

地

R7.8.21 2421210042
旧上瀬谷通信施設公園（仮
称）パークセンター２新築工
事（建築工事）

瀬谷区瀬谷
町7,449番

地の５
建築

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。

R7.8.20 2452010098



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R7.6.5
小俣・サカクラ建設共同
企業体

2,091,100,000

から
代表者　株式会社小俣
組

41,800,000

R8.12.28
神奈川県横浜市南区新
川町５－28

2,132,900,000

R6.12.19 株式会社渡辺組 616,000,000

から
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

8,580,000

R8.1.30 624,580,000

R6.9.25 株式会社渡辺組 892,320,000

から
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

35,987,600

R8.2.13 928,307,600

2421210042
旧上瀬谷通信施設公園（仮
称）パークセンター２新築工
事（建築工事）

瀬谷区瀬谷
町7,449番

地の５
建築

(1)残土の受入に必要な重機
及び人員の追加
(2)敷鉄板の撤去及び復旧の
追加
(3)仮設道の拡幅、整備及び
撤去の追加

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.9.8

R7.9.8

工期延伸に伴う経費の増額
当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

2471010095
瀬谷小学校建替工事（第２
工区建築工事）

瀬谷区相沢
四丁目１番
地の１

建築

R7.9.12 2427010001
東部児童相談所（仮称）新
築工事（建築工事）

鶴見区生麦
三丁目５４４
番地の３１

建築

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.12.19
中鉢・レーベンホームビ
ルド建設共同企業体

2,381,500,000

から
代表者：中鉢建設株式
会社

29,700,000

R9.11.12
神奈川県横浜市旭区上
白根町７４４－４

2,411,200,000

R6.9.25
ＪＦＥエンジニアリング株
式会社

1,603,800,000

から
	神奈川県横浜市鶴見区
末広町２－１

143,030,800

R8.6.30 1,746,830,800

R7.2.18
大林・大洋・京急建設共
同企業体

5,772,800,000

から
代表者　株式会社大林
組　横浜支店

576,400,000

R8.12.28

神奈川県横浜市神奈川
区鶴屋町２－23－２
ＴＳプラザビルディング７
階

6,349,200,000

R7.9.12 2471010097
矢向小学校建替工事（第１

工区建築工事）

鶴見区矢向
三丁目１，７

２３番地
建築

・大型クレーン使用作業の作
業時間帯の変更（昼→夜）
・夜間交通誘導警備員の増

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.9.16 2421210020
旧上瀬谷通信施設公園（仮
称）パークセンター１新築工
事

瀬谷区瀬谷
町7,449番

地の５
建築

(1)CLT棟への鉛直ブレース
の追加
(2)CLTの接合方法の変更
(3)CLT棟の現場打ちコンク
リートのプレキャストへの変
更
(4)木材の保護塗料の変更
(5)建築基準法改正に伴う防
火シャッター等の追加

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

１．地中障害の撤去工事を追
加する。
２．個別支援教室の間仕切り
設置費を変更する。
３．工期を延期する。

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.9.12 2421210001
環状４号線（北町地区）道
路整備工事（橋りょう上部
工）

瀬谷区瀬谷
町７，４４９
番地の６か
ら同区北町
２１番地の１
７まで

鋼構造



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.11.15 株式会社坂田組 38,802,500

から
神奈川県横浜市港南区
港南台８－１４－２１

1,282,600

R7.11.28 40,085,100

R7.2.20 株式会社信友建設 188,755,600

から
神奈川県横浜市戸塚区
鳥が丘１２－１

78,777,600

R8.2.27 267,533,200

R6.11.21 株式会社坂田組 166,167,100

から
神奈川県横浜市港南区
港南台８－１４－２１

22,475,200

R7.12.26 188,642,300

R7.10.17 2421210027
都市計画道路瀬谷地内線
（二ツ橋中部地区）街路整
備工事（その１）

瀬谷区瀬谷
一丁目１２
番地先から
二ツ橋町４
０７番地先
まで

土木

切梁腹起し設置撒去　変更前0ｔ
変更後8.7ｔ
鋼矢板賃料（NS-SP-J）変更前
114枚　変更後58枚
鋼矢板賃料（NS-SP-J）（一部埋
設）　変更前0枚　変更後57枚
場所打擁壁　変更前0ｍ　変更
後26ｍ

R7.10.1 2430010150
金沢水再生センター汚泥処
理施設機械濃縮機棟防食
等整備工事

金沢区幸浦
一丁目９番

地
土木 躯体工：１式→１式（内容増）

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.10.15 2421010174
舞岡八幡山しぜん公園法
面整備工事（その１）

戸塚区吉田
町１２９０番

地ほか
土木

・【南西下部法面保護工】一
式追加
・【仮設工】
　　防護施設工一部追加
　　安全設備工一式追加

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

当初予期することのでき
なかった特別な状態が
生じたことによる。



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.8.22 岸本建設株式会社 272,419,400

から
神奈川県横浜市中区小
港町３－１９０－６

4,270,200

R7.10.31 276,689,600

R7.6.5
渡辺・見上建設共同企
業体

1,420,100,000

から
代表者　株式会社渡辺
組

9,900,000

R8.9.30
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

1,430,000,000

R5.12.20
渡辺・根本建設共同企
業体

2,091,645,600

から
代表者：株式会社渡辺
組

25,042,600

R7.11.28
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

2,116,688,200

磯子区洋光
台五丁目５
番地の３

建築

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。

R7.10.30 2329010008
横浜市中央卸売市場本場
青果部施設整備工事（第２

工区建築工事）

神奈川区橋
本町１丁目
１番地の１

建築

(1)柱番号設置位置を追加す
る。
(2)通路の仮設ラインを撤去
し、本設ラインを設置する。
(3)3階事務所、仕分け室の
間仕切り壁の設置を追加す
る。
(4)週休二日75％達成による
増額。

工事現場における週休
２日の取得の達成状況
に応じ、当該取得に要
する費用を計上する等
のため。

R7.10.23 2523010001
洋光台住宅第１期建替工
事（建築工事）

港町１丁目口径３００ｍｍ
配水管布設替工事

中区港町１
丁目１番地
先から２丁
目６番地８
地先まで

上水道

(1)管路工(新設・開削) 一式
・軽量鋼矢板工人力(掘削深
1.5m)
128m→64m　△64m
・軽量鋼矢板工機械(掘削深
1.8m)
77m→32m △45m

(2)付帯工　一式
表層(半たわみ舗装)
160㎡→0㎡ △160㎡

(3)仮設工 一式
交通誘導員B
600人→900人　300人

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.10.22 2452010098



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.6.5 株式会社小俣組 866,030,000

から
	神奈川県横浜市南区新
川町５－２８

13,530,000

R8.3.31 879,560,000

R6.9.25
小俣・サカクラ建設共同
企業体

1,215,500,000

から
代表者：株式会社小俣
組

9,900,000

R8.1.15
神奈川県横浜市南区新
川町５－２８

1,225,400,000

R6.9.25
風越・中鉢建設共同企
業体

2,272,600,000

から
代表者：風越建設株式
会社

7,700,000

R8.7.31
神奈川県横浜市中区相
生町３－５６－１

2,280,300,000

R7.11.12 2471010013
今宿小学校建替工事（建築
工事）

旭区今宿東
町８２９番地
の３

建築 工期延伸に伴う経費の増額
当初予期することのでき
なかった特別な状態が
生じたことによる。

西区西平沼
町２９番地

の２
建築

(1)護岸擁壁の復旧工事を追
加する。
(2)工期を令和８年２月27日
から令和８年３月31日に変更
する。

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.11.7 2423010006
川辺町住宅改修工事（第１

工区建築工事）

保土ケ谷区
川辺町４番

地の２
建築

1.共用廊下吹き抜け部分の
手摺について仕様を変更し
ます。

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.11.7 2423010001
尾張屋橋住宅（仮称）建替

工事（建築工事）



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R7.9.25
あおみ・たにもと建設共
同企業体

907,390,000

から
代表者　あおみ建設株
式会社横浜支店

1,589,500

R8.3.31
神奈川県横浜市中区尾
上町６－８７－３

908,979,500

R7.9.25
渡辺・根本・昭和建設共
同企業体

2,849,000,000

から
代表者　株式会社渡辺
組

19,800,000

R9.7.30
神奈川県横浜市中区南
仲通３－31

2,868,800,000

R6.3.28 株式会社長野工務店 223,127,300

から
神奈川県横浜市戸塚区
小雀町１１３７

6,310,700

R7.12.26 229,438,000

R7.11.17 2571010014
本郷中学校建替工事（建築
工事）

栄区桂町
117番地の

10
建築

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。

R7.11.18 2321010518
都筑水再生センター水処理
施設（第３系列）等防食等
整備工事（その２）

都筑区佐江
戸町２５番

地
土木

【敷鉄板】
１式→１式（内容増）
【週休二日補正】
１式
【熱中症補正】
１式

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.11.12 2514010006
新本牧ふ頭建設工事（その
４４・外周護岸Ａ締切部基
礎及び本体工）

中区本牧ふ
頭地先公有

水面
港湾

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.12.19
渡辺・根本建設共同企
業体

2,060,300,000

から
代表者　株式会社渡辺
組

8,800,000

R8.8.7
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

2,069,100,000

R7.9.25 中鉢建設株式会社 907,456,000

から
神奈川県横浜市旭区上
白根町７４４－４

6,424,000

R8.12.18 913,880,000

R7.6.5
渡辺・昭和建設共同企
業体

2,684,000,000

から
代表者　株式会社渡辺
組

27,500,000

R9.6.30
神奈川県横浜市中区南
仲通３－３１

2,711,500,000

港南区日野
二丁目２８５
番地のイの
３

建築 工期延伸に伴う経費の増額
当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.11.18 2571010012
榎が丘小学校屋内運動場
建替工事（建築工事）

青葉区榎が
丘２９番地

の２
建築

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。

旭区大池町
６６番地

建築

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。

R7.11.18 2471010174
万騎が原小学校建替工事
（第２工区建築工事）

R7.11.18 2471010096
吉原小学校建替工事（第１
工区建築工事）



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R3.12.21 株式会社宮本工業所 1,204,500,000

から
富山県富山市奥田新町
12－３

307,473,320

R8.12.25 1,511,973,320

R7.5.14 Ｋ－ＣＲ株式会社 29,062,000

から
神奈川県横浜市金沢区
六浦５－１２－２３－５０
２

3,377,000

R7.11.28 32,439,000

R6.2.27 横浜建設株式会社 251,009,000

から
神奈川県横浜市栄区小
菅ケ谷４－２６－１１

13,269,300

R7.11.28 264,278,300

中区長者町
５丁目４８番
地

建築

(1)SUS、アルミスクラップ控除の
取り止め
(2)産業廃棄物収集運搬、処分
の追加

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.11.19 2553010015
伊勢佐木長者町駅漏水対
策工事

R7.11.19 2312010093
帷子川（鶴ケ峰白根地区）
改修工事（その１）

R7.11.19
（仮契約）

2128010007
東部方面斎場（仮称）新築
工事（火葬炉築造工事）

鶴見区大黒
町18番地の

18

機械器具
設置

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更。

旭区白根一
丁目１３番４
０号地先か
ら１３番１３
号地先まで

土木

【掘削】
1243㎥→1394㎥
【交通誘導警備員B】
410人→491人

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R7.9.25
松尾・大洋・石井建設共
同企業体

4,981,900,000

から
代表者　株式会社松尾
工務店

49,500,000

R10.1.31
神奈川県横浜市鶴見区
鶴見中央４－38－35

5,031,400,000

R6.9.25
ＪＦＥエンジニアリング株
式会社

1,746,830,800

から
	神奈川県横浜市鶴見区
末広町２－１

119,031,000

R9.3.15 1,865,861,800

R6.9.25
川本・ヨコレイ建設共同
企業体

1,309,000,000

から
代表者　川本工業株式
会社

33,117,590

R8.12.25
神奈川県横浜市中区寿
町２－５－１

1,342,117,590

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更。

「公共工事設計労務単
価等の改定に伴う特例
措置」に基づく請負代金
額の変更による。

R7.11.20 2571010013
戸塚小学校建替工事（建築
工事）

戸塚区戸塚
町147番地
の１

建築

R7.11.20
（仮契約）

2421210001
環状４号線（北町地区）道
路整備工事（橋りょう上部
工）

瀬谷区瀬谷
町７，４４９
番地の６か
ら同区北町
２１番地の１
７まで

鋼構造

・橋桁架設の安全性向上に
伴うジャッキの追加
・壁高欄における埋設型枠活
用に伴う変更
・関連工事との調整に伴う交
通誘導警備員の削減

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。

R7.11.21 2428010010
東部方面斎場（仮称）新築
工事（空気調和設備工事）

鶴見区大黒
町18番地の

18
管



※仮契約については、横浜市議会の議決を得たときに、何らの手続きをすることなく本契約となるものとする。

変更
契約日

契約番号 工事名 工事場所 工種
変更部分の
工事概要

工事期間
契約の
相手方

変更前契約金額（円）
変更金額（円）

変更後契約金額（円）
変更理由

R6.9.25
万里・清進建設共同企
業体

918,390,000

から
代表者　万里設備株式
会社

9,447,570

R8.12.25
神奈川県横浜市中区宮
川町２－55
ルリエ横浜宮川町503

927,837,570

R6.7.30
ＪＦＥエンジニアリング株
式会社

256,988,600

から
神奈川県横浜市鶴見区
末広町２－１

2,753,300

R8.1.23 259,741,900

R7.11.21 2428010003
東部方面斎場（仮称）新築
工事（衛生設備工事）

鶴見区大黒
町18番地の

18
管

工事請負契約約款第26
条第６項に基づく請負代
金額の変更。

R7.12.2 2412010043

都市計画道路桂町戸塚遠
藤線（上倉田戸塚地区）街
路整備工事（第３工区その
３１）

戸塚区上倉
田町248番
地３地先か
ら戸塚町

216番地１地
先まで

鋼構造
付属物製作工　1.666t→
3.08t

当初予期することのでき
ない特別な状態が生じ
たことによる。


